die antea fumendus ex Mercurii dulcis et Scammonii sulphurati aequalibus partibus constare traditur (ANDREAE *Diff. de taenia*, Gröningae 1769. et ROSENSTEIN *om Barns sjukd. ed. 5. Versf. Germ. p. 556. cum nota mea*). Adde multum iusculi inter euacuationes fuisse bibendum. Quum inuentor Gottingam nostram in itinere ante complures annos salutaret, narrauit SCHRÖDERO, Professori olim Gottingensi, puluerem eius constare ex G. Guttae granis decem ad quindecim et salis Absynthii crystallisati granis quindecim ad viginti per bihoria capiendum, donec taenia eliminaretur. Vtrumque horum quoque recenset cl. DE RUEFF, sed minori quantitate, ita vt Gummi Guttae modo grana tria, quatuor, quinque singulos pulueres intrent et interualla trium horarum requirantur. VOGELIUM (*Prael. de cogn. et cur. morb. p. 652.*) autem certiozem reddidit cl. HERRENSCHWAND dictae miscelae carbonem ex Fraxino admisceri. Maxima discrepantia haec est, quod, quum hoc remedium Imperatrici Russorum ELISABETHAE commendaretur, experimentis chemicis MODELII erueretur, illud tam Mercurium quam Arsenicum cum terra absorbente complecti (PALLAS *neue nord. Beytr. vol. 1. p. 69.*); quod si verum sit, tanto plus

plus cautionis in vsu iniunctum sibi, quilibet sponte agnoscet. Quicquid sit, tantum abest, vt blande operetur, vt potius in multis cum torminibus et pulsus acceleratione sursum et deorsum valide purget, et languorem per vnum vel alterum diem cieat. Hinc et in Helvetia ab eodem distuaserunt (Cfr. DE HAEN *Rat. med. pars 12. p. 213.*). Alios tamen mitius afficit, vt eodem die domo exire liceat; subinde effectus ad mane sequentis diei vsque differtur (BONNET). Quo vero noscatur, an vermis vere praelto sit, suadet, vt initio experimentum fiat vncia media syrupi florum Persicorum ingesta, quae si cum foecibus grana siue moleculas albicantes expellat, indicio est, vere latere taeniam (BONNET item *litt. HERRENSCHW. ad ROSENSTEINIUM l. c.*). Si vermis non in globum conuolutus, sed per frustra modo direntus, secedit: metus est, ne qua eiusdem portio remanserit; vnde post aliquot dierum intercapedinem repetere curationem opus est (RUEFF).

SPECIFICVM CLOÏII CONTRA TAENIAM.

Quoniam auctor WAGLERO, amico suo, compositionem eiusdem detexerat et hic, licet eam sollicite reconderet, remedium inter multos distribuebat:

WAGLERI

WAGLERI nomen a multis tulit. Non destitui sua efficacia etiam testatur cl. FRITZE (*mediz. Annal. vol. 1. p. 309.*), cuius propriis verbis in enucleatione arcani iam vtar: ℞. Mercur. dulc. r. ppt. gr. xij. Conch. f. igne ppt. ℞j. M. S. *No. 1.* — ℞. Ol. Amygd. dulc. ℞j. S. *No. 2.* — ℞. Gumm. Guttae gr. xxxvj. Pulv. Cardui bened. ℞j. Rad. Angelic. Marchion. epilept. \overline{aa} gr. viij. M. Divid. in iij. partes aequal. S. *No. 3.*

Aeger post coenam leuissimam sumit pulv. *No. 1.* ex aqua frigida. Post horam dimidiam sumit remedium *No. 2.* Altero mane sumit vnum ex pulueribus *No. 3.* in lecto, vel extra lectum. Hic pulvis plerumque bis vomitum creat, et totidem deiectiones aluinas. Post singulos vomitus forbilatur vasculum Theae vel infusi Cardui benedicti. Bihorio post, quam primus pulvis sumtus est, examinantur excrementa; si nondum expulsa est taenia, alter pulvis eadem methodo sumitur. Si nec hic pulvis expulsit, post duas horas cum dimidia tertius sumitur, taeniam certissime expulsurus. — Haecenus ille.

SPECIFICVM NVFFERIANVM CONTRA TAENIAM.

De hoc vide infra caput de Polypodio Filice mare. Et haec tantum contra Taeniam latam LINN. valet.

BOLVS GUMMI GUTTAE RICHARDI DE HAUTESIERK *Observ. en Medecine tom. 1. Formul. p. 42.* Apertius cel. vir, quam isti arcanorum venditores, declaravit suum contra taeniam medicamen; quod constat ex Gummi Guttae granis X. Sem. Colocynth. n. iij. cum Amygd. amar. n. j. et Syrupi Absynth. q. f. tritis, vt fiant boli ij., qui pro dosi singulis octo diebus repetendi.

ESSENTIA CATHOLICA PURGANS ROTHENII (Vid. EIVSD. descriptio in ipsius *Gründl. Anleit. z. Chymie ed. 6. p. 135.* quam inserui *versf. Germ.* libri ROSENST. de morbis infantum *ed. 5. p. 539.* ELIXIR PURGANS MICHAELIS a LÖSECKIO (*Auserl. Arznei. ed. 4. p. 134.* sub alia proportione ingredientium) VOCATUR; ELIXIR ANTHELMINTICVM SVECORVM a SPIELMANNO (*Pharm. general. p. 129.*). Constat ex Jalappa, feminibus Carthami, Scammonio et Gummi Guttae per spiritum vini extractis. Vt purgans efficax ad guttas quinquaginta supraque data iam dudum. In Suecia autem (Vid. ROSENSTEIN cap. de vermibus) contra taeniam crebrius adhibita loco alius potentioris purgantis, subinde in connubio cum syrupo Rhamni cathartici. Quum Gummi Guttae in sinu gerat: non obscurum est, prius illam in vermes vires exferere.

P H Y L L A N T H V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 707. *Gen. pl.* p. 482.

441.

Pharm. MYROBALANI EMBLICAE *Fructus.*

Phyllanthus Emblica; foliis pinnatis floriferis, caule arboreo, fructu baccato LINN. *Spec. pl.* p. 1393. Nilicamarum RHEED. *Hort. Malab. tom. 1. tab. 38.* Mirobalanus Embilica RUMPH. *Herb. Amboin. Auſtar. p. 1. tab. 1.* Arbor Indica.

FRUCTVS, prout ad nos transfertur plano rotundus est, nigro grifeus, rugosus, in sex segmenta diuisibilis, texturæ tenacis, dentibus tamen vincendæ. Sapor manifeste acidus et adstringens. Plures seruantur in officinis fructus, de quibus infra plenius exponam, quos interpretes Arabum et recentiores Græci, e. c. ACTUARIUS, nomine Myrobalanorum appellarunt. Omnibus hisce facile carere possumus, et omnino fere hodie eorum vsus obsoleuit. Myrob. Emblicæ fructus maturus in patria saccharo conditur ad reficiendum corpus et refrigerandum. Muria quoque condiri ibidem solet et sic ad quosuis cibos tolltos et elixatos
inter

inter prandia adhibetur. Siccatus autem fructus, ut aliae Myrobalani, pro miti purgante habitus est, sed verius adstringendi potentia pollet. Decoctum inde cum aqua paratum contra dysenteriam aliaque alui profluvia in laude fuit.

C R O T O N.

LINN. *Syst. veg.* p. 721. *Gen. pl.* p. 502.

442.

Pharm. CASCARILLAE vulgo, CHACARILLAE rarius, ELEVTIERIAE Ph. Lond. *Cortex.*

Croton Cascarilla; foliis lanceolatis acutis integerrimis petiolatis subtus tomentosis, caule arboreo LINN. *Spec. pl.* p. 1424. Ricino affinis odorifera fruticosa maior, rorimarini folio fructu tricocco albido SLOANE'S *natural Hist. of Jamaica* tom. 1. p. 133. tab. 86. fig. 1. An Ricinoides eleagni folio, The Ilathera Bark, La Chacrilie, CATESBY'S *natur. Hist. of Carolina Florida and the Bahama Islands*, tom. 2. p. 46. tab. 46. Quae icon non satis ob serpentem crassum, quo plurimum tegitur, commoda; recusa quoad partem exitat

exstat in BÖHMERI *Diff. de cortice Cascarillae praef.* FR. HOFFMANN. Hal. 1738. Frutex in Iamaica et insulis Bahamicis, Floridae vicinis, obuius.

Auctore LINNEO corticem dictum ad hanc speciem refero, licet ipse Clutiae generi initio (*Mat. med. ed. 1. p. 166.*) adscripserit, dein (*Amoen. ac. vol. 5. p. 411.*) dubitauerit, Clutia an Croton esset, imo adhuc in *Spec. plant. ed. 2.* Materiam medicam suam tam ad Crotonis dictam speciem, quam ad Clutiam Eluteriam citauerit. Mirum, quod neque a SLOANEO NEC BROWNEO (*Nat. History of Jam. p. 347.*), fruticem describentibus, mentio corticis tanquam medicamenti facta fuerit. Nec CATESBY alia de eo memorat, quam quod accensus suffimentum gratum exhibeat, et infusus vino vel aqua acceptum amarum cum aromate iunctum constituat. Inde dubium enascitur, anne vere cortex Cascarillae nostrae ex hac stirpe depromatur; nam creberrima efficaciae documenta ista, quae apud Europaeos obuia sunt, celebriorem etiam illum et in patria redditura fuisse probabile est. BOULDUC (*Hist. de l'ac. R. d. sc. 1719. p. 54.*) corticem Peruuianae cuidam plantae tribuit, et

Appar. medic. Vol. IV. I subcri-

subscribit adhuc hodie SPIELMANNUS (*Mat. med.* p. 249.) huic sententiae, Americam meridiionalem, praecipue Peruvianum regnum, patriam illi adiudicans. Alii DALEUM (*Pharmac.* p. 378.) sequuti ex infula Americana Bahamensi, Elatheria dicta, ad nos transmitti affirmant; ita et LEWIS (*M. m.* p. 259.), etsi non sine omnis dubitationis nota. — Quidam eundem faciunt cum THVRIS s. THYMIAMATIS cortice (DALE et recentiores quoque Anglorum libri in materiam medicam): diuersum tamen Suecicae officinae seruant (LINN. *M. m.* l. c.).

Olim hic cortex, loco Chinchinae, subinde venditus, cui confusio primam ansam forsitan dedit communio nominis horum corticum, vti aliorum, dum nimirum Hispani omnem tenuem corticem Cascarillam vocant. Non negauerim tamen alios venditores lucri amore ad fraudem potuisse stimulari, eo tempore et loco, quibus vtriusque corticis comparatio non suppeteret. Exempla eiusmodi confusionis Cascarillae cum Chinchina olim Brunsvigae factae commemorat STISSERUS, Prof. Helmstädiensis, (*Act. laborat. chem. specim. sec. cap. 9.*). Differunt tamen inter sese notabilem in modum characteribus externis et odore

odore saporeque. Et horum sensuum iudicium confirmat ulterius analysis chemica (Vid. vtriusque quoad partes compositionem ingredients comparisonem in BÖHMERI (*Diff. cit. p. 29.*); praeprimis autem effectus in morbis diuersitas. Ratio iam patet nominis *Chinaechinae spuriae*, quo in vetustioribus libris insignitur.

CORTEX prostat frustis tubulosis conuolutis, longitudinis aliquot pollicum, diametri pollicis circiter dimidii vel integri, compactis, ponderosis, dimidiam lineam fere crassis, fragmento aequali, obscurius bruno. Extus tegitur epidermide alba, rugosa, lineis transuersalibus notata, lichenibus subinde obsita, insipida et inodora, qua derasa apparet pallide brunus. Gustatus saporem mox prodit amarum cum aromate iunctum, quo totum os incalescit cum durabili impressione. Odor, quem sponte spargit, aromaticus est, sed debilis, accensus autem cortex fragrantem excitat. Igni admotus flammam facile concipit.

Ratio eius ex analysi chemica elucet. Aqua scilicet destillatus cortex oleum viride aethereum praebet, odoris fragrantis gratique, saporis pungentis. Pondus, quo prodiit, diuersum fuit.

Sunt, qui ex libra vna ponderis ciuilis drachmam vnā elicuerunt (BÖHMER *Diff. l. c. p. 24.* NEUMANN. *Chymie vol. 2. part. 2. p. 214.*). Alius ex libris triginta quadrantem librae (DEHNE in CRELLS *chem. Journal P. 3. p. 8.*), itaque paullo plus; alius (SPIELMANN. *M. m. p. 250.*) iterum, quod miror, adeo $\frac{1}{3}$. Multum refinae continet, nam ex vncia eius vna per spiritum vini drachmae quinque erutae (BOULDUK *Hist. de l'acad. R. d. sc. l. c. p. 54.*). NEUMANNUS paullo minus extraxit. Extracti aquosi quarta pars inest (SPIELM.). Quod remanet ex cortice post extractionem spirituosam, omni odore et sapore destituitur, quum contra ea in residuo post extractionem aquosam multum adhuc odorarum et lapidarum partium superstes sit. Spiritus vini igitur potentius partes efficaces absorbet. Memorabile tamen, extractum spirituosum, si in siccitatem vsque densatur, orbem fere omnis saporis esse, quum tamen humidum amarum, aromaticum, pungens, existat (LEWIS *M. m. p. 280.*). Omitto quae ignis fortior et exploratio partium variarum cum reagentibus declarauerunt, vtpote a scopo medico magis aliena (Consuli vero de hisce poterit BÖHMERI *Diff. cit. cap. 2. §. 1.*).

Prima virtus de illo deprædicata est hæc, quod rasura eius cum Tabaco mixta fumum huius sugendum gratiorem reddat, ita tamen, vt, si eius iusto plus addatur, ebrietas inde suscitetur. (STISSER *l. c.*). Sed successit longe grauioris momenti vsus in ipsis morbis. Qua in re in Germania tam initio quam hodie plus fidei sibi videtur, quam alibi, conciliaffe. STISSERUS, quantum constitit, primus inter Germanos est, qui libro a. 1690. edito eiusdem meminit, tanquam corticis annis paucis antea innotescentis. Sub istis tamen initiis in tantam eius familiaritatem peruenerat, vt errorem, quasi eadem vi febrifuga polleret, ac cortex Peruuianus, redarguere possit. Ipse autem tincturas cum spiritu vini vel solo vel in miscela falis volatilis cornu cerui paratis, in calculo, asthma, phthisi, scorbuto, arthritide, cum successu adhibuit, eiusque vim diureticam et carminatiuam prædicat. Prout huius cel. viri tentaminibus in ducatu Brunsvicensi celebritatem tum temporis cortex nactus est: ita paullo post in Norimbergensi ditone encomiis APINI (*Febris epidem. historica relatio* 1697. præf. et p. 82. sqq.), qui eodem, etsi sub nomine corticis Peruuiani (Cfr. WERLHOF. *Oper. ed. WICHM. p. 714.*) in febre remittente, vt videtur, initio

biliosae naturae dein contagiosa et petechiis iuncta, in extracto aquoso cum spirituofo commixto vsus est fausto euentu. Porro STAHLII auctoritas multos nominatim, qui ex eiusdem schola prodierunt, ad eundem allicuit, licet inter virtutes veras illi alias tribuerit (*Ars sanandi cum expectatione* p. 266.), quibus sub sereniori medicae praxeos luce hodie subscribere non conuenit, quorsum pertinet, esse discutiens, anodynum, in peripneumonia specificum, et in qualibet febre proficuum. m

In primis vero patronos suos olim habuit in febribus intermittentibus. A cl.^{mo} FAGON narratum audiuit cl. BOULDU (l. c. p. 55.), initio, quum Chinchina adhuc in Gallia rara esset, se Cascarillam optimo successu in hisce febribus in istius locum suffecisse, et ipse addit, minori dosi et breuiori tempore hasce sustulisse. Specialius in hisce febribus commendauerat eam JUNKERUS (*Therap. gener.* p. 302.) vt tamen agnoscat calefacere et dosi refracta dari debere, et in biliosis et ad motum pronis minus conducere, quam in phlegmaticis et mulieribus, quibus aptissime cum cortice Peruuiano exhiberetur: in casibus ab eo per partes recensitis tamen ex selectu medicamen-
torum

torum praerogatiuam dedisse Peruuiano videtur. GÖLICKIUM addo (*Diff. de impostura corticis* in WERLH. *Oper. p. 89.*), qui adeo non dubitauit, Cascarillae non aequalem modo effectum ac Chinchinae tribuere, sed tutiorem. Quantum coërcenda sit haec febrifugae virtutis laus, vel vnice WERLHOFIO (*Oper. p. 123. p. 712.*) credi posset, qui longissime inferiorem Cascarillam altero cortice expertus pronunciat, et contra HEISTERUM (*Diff. de medic. indigenis German.*) monet, in quartana aut aliis febribus difficilioribus se aliosque saepissime frustra eandem tentasse (WERLHOF *Oper. p. 303.*). Reuocandum hic in memoriam iudicium verum STISSERI supra allatum. Quatuor hominibus, quibus non suffecit cortex Peruuianus liberali manu Cascarilla data, sed frustra a cl. MONRO (*Account of the diseas. in milit Hospitals p. 202.*). Queritur et cl. LIND (*Dis. in hot climates p. 305.*), corticem hunc, licet omni quadrihorio ad drachmam dimidiam oblatum, exiguam modo vim exhibuisse. Aliquando tamen valde prodest; eundem cum cortice Peruuiano commiscere, quando nimirum prae debilitate nimia ventriculus Chinchinam solam non fert, vel haec ipsa alui profluuium excitat, vel iacturae virium subueniendum est.

Quod supra dixi, APINUM explorasse in curandis febribus biliosis ex hoc cortice adiumentum, idem expertus est cl. SANTHESSON (*Vet. Acad. Handl.* 1779. p. 144. sq.), epidemia quadam ruri in Suecia grassante. Praemissis euacuantibus et lingua pura apparente febris semper eo superari potuit. Si vero praecocius administraretur, carus successit, item tympanites vel aucta febris. Larga vero quantitate eius opus fuit, quum alias debilitantes sudores nocturni insequerentur; nec opportune datus sudorem mouit, sed potius aluum laxam seruauit, et stomachici instar valuit. Ad eam vero normam isto usus est, ut quavis hora ternis vicibus ante exacerbationem (paroxysmum vocat) drachma dimidia caperetur. Vnde subsequens quidem mitior euasit, redire tamen ad totidem praebia eodem ordine postero die opus fuit; rarissime oportuit tertiam huius generis repetitionem instituere. Tutius vero recidivas auertit, quam cortex Peruvianus, quin ne connubium vtriusque quidem aequae efficax fuit, ac Calcarilla sola.

In profluuiis aluinis coercendis cortex hic merito celebratur. Hac ipsa virtute antecellit
Chinchi-

Chinchinam, licet gustu adstringere eum non sentiat (WERLHOF. *Oper. p. 303.*). Nominatim in dysenteria eximius, quod iam a. 1719. (*Hist. de l'ac. d. sc. de Paris a. cit. p. 56.*) cognitum, febris siue adesset siue deesset. Ast nihil temere, sed euacuantia praemitti debent, quae licet vsurpata fuerint, flacciditas tamen nimia intestinorum saepe remanet, nonnisi roborantibus vel fortioribus adstringentibus vincenda. In puluere tum exhibetur, vel in tinctura, cum decocto Simarubae commixta. Conducit et tincturae Rhei et Cascarillae ad aequales partes miscela. Si corticum Simarubae et Cascarillae ineunda comparatio, sciendum illum in sistendis deiectionibus cruentis praerogatiuam habere, hunc autem in deiectionibus feculentis mucosis. Non vero vnice confert, quoniam partes relaxatas roborat, sed et simul motus febriles compescit et dolores sedat (Cfr. DEGNER *de dysent. bil. p. 164. sq.*).

Reliquis breuius perfungar. Haemorrhoidum internarum fluxum eodem promoueri (BOULDUCE *l. c. p. 56.*) legimus. Ita ascarides post alui purgationem praegressam tolli (*Aff. med. Berolin. Dec. 1. vol. 2. p. 60.*). Nimis vero calida est medicina,

quam vt tuto in pleuritide et peripneumonia vel aliis inflammationibus ad consilium STAHLII (Vid. JUNKERI *consp. med. theor. pract.* p. 435. 437.) commendaretur. In lentis heclicisque HOFFMANNO (*Med. syst. tom. 4. part. 1. p. 565.*) vti et JUNKERO (*Consp. cit. p. 567.*) placet.

Si hifce additur, vi eximia stomachica, carminatiua, corroborante et diaphoretica instrui: colligitur, ad praestantiora medicamina pertinere. Semper vero memento, calidum esse et motui sanguinis sponte iam effraeno calcar subdere. Hinc tutiorem declarauit phlegmaticis et foeminis, quam biliosis et ad motuum impetus procliuibus, addo ipse, et plethoricis et ficcioribus, FR. HOFFMANNUS (*Med. syst. tom. 4. part. 1. p. 31.*). Pro dosi in puluere a granis decem ad viginti vel triginta exhiberi poterit, vel in electuario cum syrupo quodam grato. Praeparata sequentia etiam vsitata.

PRAEPARATA.

ESSENTIA CORTICIS CHACARILLAE *Ph. W. p. 80.*
Fit spiritu vini. Peramara. Confert in ventriculi debilitate aluique laxitate, et viscerum tonum labefactatum restaurat. Guttae eius triginta ad sexaginta supraque capiuntur.

EXTRACTVM *Ph. W. p. 89.* Digestione primum spiritu vini facta, aqua pars reliqua efficax extrahitur, et vterque liquor iunctim spissatur. Soluitur pro re nata vino Hispanico, vel aqua destillata aromatica, item liquore terrae foliatae Tartari. Sicque elixir viscerale stomachicum constituit non spernendum, et contra profluvia aluina aliaque recensita mala praecipitur.

443.

Pharm. BEZETTA COERVLEA. *Succus*
HELIOTROPII f. LACMVS f.
TORNAE f. LACCA COERVLEA.

Croton tinctorium; foliis rhombeis repandis, capsulis pendulis, caule herbaceo LINN. *Spec. pl. p. 1425.* *Croton tinctorium*, foliis petiolatis subouato-rhombéis, repando-subdentatis, tomentoso-byssinis, villisque stellato-echinatis, obfitis; capsulis tricoccis pendulis; caule herbaceo JACQU. *Collectan. ad bot. chem. et hist. nat. vol. 1. p. 299.* *Heliotropium minus tricoccum* CLUS. *Hist. rar. plant. lib. 4. cap. 31. c. icone* egregia. *Heliotropium tricoccum* c. B. Ricinoides, ex qua paratur Tournesol Gallorum NISSOLLE in
Mem.

Mem. de l'ac. d. sc. de Paris 1712. p. 336. tab. 17. NIC. LAUR. BURM. *Fl. Ind. tab.* 62. *fig.* 1. ex GARCINI Herbario in Jaua collecto. Planta annua, in Languedocia nominatim circa Mospelium, item in Gallo-prouincia et Delphinatu spontanea; item in vetere Carnia, inde in maritimam vsque Dalmatiam progressa (JACQU.), nec non in India (BURM.).

Licet mallet, quae hacce sectione proponenda sunt, ad Lichenem Roccellam L. cui ad sententiam recentiorum plurima pars pigmenti istius coerulei, quod LACMVS vocatur, debeatur, transferre: honos tamen quoque habendus est Gallis quibusdam, qui in loco natali, vbi Croton tinctorium crescit, speciem quandam huius pigmenti inde parari ex autopsia confirmant, NISSOLIO (*l. c.*) et cl.^{mo} MONTET (*Mem. de l'acad. d. sc.* 1754. p. 687.). Hi ipsi, posterior praecipue, ample modum per secula iam vsitatum in vico Gallarguës ditionis Nîmes, quatuor vel quinque leucas Mospeliis distante describunt. Cl. FERBER (*n. Beytr. z. Mineralgesf. vol.* 1. p. 379.) officinam aliam Lunellae obuiam nouit. Nolo hic in fidem consentientem pristinae aetatis vocem commemorare. In eo errat NISSOLLE, quod fructum
vel

vel racemulos modo plantae (Gallis Maurelle) posse adhiberi innuat, et folia excludat. Sed tota e contrario planta radice modo excepta (MONTET) admittitur. Distinguendum vero iam initio est inter succum linteis exceptum (*Tournefol en drapeau ou chiffon, Bezetta coerulea*), et succum in glebas cubicas formatum (*Tournefol en pate, en pain, en pierre, pierre bleu.*) Quod ad priorem, quo linteae imbuta prostant, attinet, a Belgis copiose eiusmodi linteae quotannis emuntur, siue illa ad tingendas varias res colore coeruleo eorundem ope adhibeant, siue ad alterum pigmenti genus cubicae formae inde effingendum. Pro linteis colliguntur a rusticis m. Augusto plantae spontaneae spatio quindecim ad viginti leucarum. Recentes, nec terra conspurcatae, tum in pulvem molendino conquassantur, quale istud est pro oleo Oliuarum descriptum a cl. ASTRUC (*Mem. pour l'Hist. nat. de Languedoc p. 336. sq. tab. 6. fig. 1.*). Puls dein intra saccum iunceaum prelo subiicitur, ut succus exprimatur, quo ipso telas variae magnitudinis cannabinas (puto telas linteas, aequae commodas esse, sed cannabinae in hac parte Galliae videntur pro vestitu esse vsitatior) rudiores et vilioris pretii iamque ad varios scopos adhibitas, modo non conspurcatas

(siqui-

(siquidem tum lotionē prius opus est), vel pinguedine inquinatas, sollerti manuum tractatione et infusionis adiumento imbuunt, ut eundem probe imbibant. Sic humectatae succo supra sepes expanduntur et calore solis feruidi ficcantur. Probe ficcatae intra cupas, vrina et calce viua repletas, vaporibus ex hac miscela surgentibus farmentis vel arundinibus suffultae per viginti quatuor horas vel plures dies exponuntur, probe cauendo, ne vrina humectentur, quod colorem destrueret. Nonnulli eius loco telas vaporibus fimetorum exponunt. Olim quoque loco calcis viuae alumen inditum. Hisce artificiis profunde coerulefcit succus, quem tela imbibit, quae antea viridis fuit. Quo tanto melius telae tingantur, subinde repetitis vicibus noua portione succi ad normam praedictam impregnantur. Hac ratione praeparatae faccis probe obiectae per mercatores in Belgium transferuntur. Color iste coeruleus ipsi stirpi inest, prout ipse in sicca planta, quam seruo, cognosco, ut quae in coeruleum inclinat. Vrina vel fimetum eam modo efficaciam habet, quod eundem euoluat, id quod sub additamento calcis viuae ad vrinam tanto efficacius fit. Negotium totum tantae simplicitatis est, ut foeminis committatur.

Sed iam quaestio exurgit insignis momenti, an coeruleum, quo hae telae tinctae sunt, vere a Belgis pro glebis istis cubicis vsurpentur. Arcanam esse artem gentis huius notum est: attamen ex momentorum variorum scita combinatione veritas, quam celare cupis, feliciter enucleatur. Id dubio caret, quod materie colorante telae hae facile exui possint: sufficit sola aqua frigida. Hinc cl. MONNET cum tot aliis ante eum credidere Amstelodami huic fini inferuire et admisceri calcem extinctam et lotium vel et cineres clauellatos, ut tamen peculiaria experimenta ad omne dubium tollendum requirat. Tinguntur hisce telis vina, item bellaria pistorum dulciariorum, crusta caseorum rubicundum colorem illis debet, charta proconis sacchari inuoluendis coeruleum suum colorem inde adipiscitur, panni lintei quoque et tenerior ille (*Kammertuch*) coerulefcentem nitorem ex iisdem adsciscunt.

Non ex sola Bezetta coerulea massas cubicas istas parari, iam VALENTINUS (*Hist. simpl. reform. p. 152.*) subolsfecit, significans addi pigmento coeruleo lotium, calcem et subcineream terram, Perelle dictam. Hocce posterius indicato additamento Lichen Parellus L. intelligitur, qui ipse,

vt recentiora praeprimis experimenta edocent, egregium coeruleum erogat. Praestantiorem tamen colorem subministrat Lichen Roccella L., quae algacea stirps in rupibus insularum quarundam Africanarum et Archipelagi praecipue autem Canariensium crescit, (de qua re infra suo loco pluribus). Et quoniam in officina prope Amstelodamum, vbi Lacmus parabatur, fagax harum rerum indagator cel. FERBER (*l. c. p. 380.*) et pastam ex hoc Lichene paratam (Orfeuille) vidit et eandem in doliis vrina emollitam imo intra cistas pro maiori emollitione repositam reperit, variaque de praeparatione ex hoc ipso percontatione rescivit: non licet dubitare, parando succo Lacmus inferuire. Quum tamen non semper probitas eiusdem eadem sit, nec valor idem: probabile, mox ex Crotone tinctorio, mox ex Parello, mox ex Roccella, forsitan et ex duobus vel tribus horum iunctim, effingi. Modus autem, quo cum Roccella fiat, hic est. Cistis quibusdam ligneis quadrangularibus Roccella vna cum vrina, aqua calcis, calce extincta et tantillo cinerum clauellatorum, immergitur. Post moram aliquot hebdomadam eo lichen emollitur, in speciem fermentationis transit, vel resoluitur, et materia colorans contenta inde
extri-

extricatur. Ad putredinem arcendam massa subinde agitari debet, nec diutius consistere, donec lichen euaserit coeruleus et in pulvem pulposam redactus fuerit, id quod aestate citius quam hieme fit. Hisce factis tota miscela in proprio molendino adhuc magis conquassatur et per colum ex fetis transpellitur. Nihil tum restat, quam ut puls ista crassa modulo chalybeo vel aurichalceo, quadrato oblongo, in varios loculos diuiso illinatur, et dein alio modulo prominentiis quadratis similibus instructo alteri applicato in asserem ligneum substructum excutiat et siccat (Conf. in FERBERI libro *cit. tab. 3. fig. 18. e. f.*). Et haec quidem pastarum quadrato oblongarum vendibilium origo. Pollicem circiter longitudine aequant, subdurae et fragiles sunt. Saliuam violaceam reddunt sensumque ardoris in faucibus excitant gustatae. Odorem Violarum prae se ferunt, quod forsitan ex radice Ireos Florentinae addita repetendum, ideo fortassis addita, ut odor urinosus celaretur et pondus augetur. Posteriori sine aliquando arena aliaeque quisquiliae admixtae sunt.

De efficacia *Herbae Crotonis tinctorii* in gangraena et carcinomate, quae passim memoratur, nihil certi constat.

Ast medicis summi momenti est succus Heliotropii f. Lacmus pro exploranda salium natura diuersa. Notum est, colorem coeruleum vegetabilium in hunc scopum conuenientissimum esse habitum, vt qui acidis in rubrum, alcalinis in in viridem mutari dicitur, cuius inuenti ROBERTUS BOYLE (*Experimental History of colours Exper.* 20. 21. 25. in EIVSD. *Works* vol. 2. p. 53. 55.) auctor esse videtur. Nimis generaliter hoc esse pronunciatum, nostro praeprimis tempore experimentis constitit; nimirum e. c. Indigo soluitur spiritu Vitrioli absque coloris mutatione, nec omnia acida aequalem vim in mutando colore habent, e. c. si chartae coeruleae pro conis sacchari inuoluendis acetum non destillatum instilletur, color non mutatur, quum tamen id ex aqua forti instillata contingat. Et quod ad alcalina attinet, verum quidem, varios colores coeruleos inde viridescere: ast de succo Lacmus hoc non valet, cuius potius color coeruleus inde exaltatur. Quum multa merito contra vsum syrupi Violarum in hunc finem moneantur (Vid. *Appar. med.* vol. 1. p. 520. et addit. ad vol. 5.): succi Heliotropii saltim ad dignoscendum acidum liberum tanto maior dignitas est, vt quod et
 minimam

minimam portiunculam acidi et debiliora acida
 prodit, quorum acidum aëreum et istud, quod
 nonnulli per scintillam electricam ex aëre praeci-
 pitare valuerunt (quod tamen experimentum exer-
 citatissimo in phycis periculis LICHTENBERGIO
 nostro, vt ipse indicat in ERXLEBENII *Naturlehre*
ed. 4. p. 447. non successit), pertinet, quod qui-
 dem cl. PRIESTLEY (*Experiments and Observ. on*
different kinds of air, vol. 1. p. 187. Cfr. *Exper.*
and Obs. relating to various Branches of nat. Philo-
sophy p. 284. sqq.) aërem fixum esse arbitratur, cl.
 CAVENDISH (*Experiments on air Lond. 1785. p. 3.*)
 autem esse acidum nitri demonstravit. Paranda
 ideo tinctura ex pigmento Lacmus, illud nimirum
 linteo puro inclusum aquae destillatae immer-
 gendo. Confestim haec coerulefcit, sed lumini
 obuersum praebet colorem violaceum. Perit
 tamen rubedo inquinans aqua sensim adfusa, et
 talis tinctura ideo experimento idonea est, quod
 acido mox rufescat. Oportet autem ex consilio
 Equitis BERGMAN (*Opusc. phys. et chem. vol. 1.*
p. 93.), qui pretium verum huic tincturae assi-
 gnauit, simile fere vas vitreum ad eiusmodi ex-
 perimenta adhibere, quoniam pro diametri discri-
 mine nonnihil color variat; illud, quo magni

nominis iste vir vtebatur, cylindricum erat, diametri septendecim linearum decimalium. Sensibilior est tinctura haec, quam charta coerulea ex eodem succo parata, nam aqua acido aëreo saturatam chartam hanc non rufat, quum tamen id fiat in tinctura. Attamen commodius in quibusdam casibus utimur charta coerulea e. c. in dilu- tissimo acido Vitrioli, et aceto destillato diudi- cando. Ad dignoscendum alcali non commoda est haec tinctura, si, ut vulgo existimatur, viri- descere inde eam debere putes: ad alia reagentia, ut tincturam Fernambuci vel Curcumae aquosam, potius recurras. At charta coerulea aceto destil- lato rubens ab alcali plus minus coerulei coloris recuperat, et si alcali imbuitur, tanto saturatius coerulefcit.

Nihil addo, quam quod succus Lacmus fraude aliquando floribus Violarum, coloris causa pro syrupo, substituitur, syrupo scilicet radicis Ireos Florentinae succum Lacmus admiscendo. Quae fraus autem eo cognoscitur, quod fictus iste syropus solutione alcali instillata non viri- descat, ut solet in syrupo Violarum vero, sed immutatus permaneat.

444.

Pharm. TILLI vel TIGLII *grana*, item
GRANA TIGLIA.

PAVANAE f. MOLVCCENSE *Lignum*.

Croton Tiglium; foliis ovatis glabris acuminatis
ferratis, caule arboreo LINN. *Spec. pl.* p. 1426.
Cadel - auanucu *Hort. Malab. tom. 2.* p. 61.
tab. 33. vbi rami quidem cum foliis et fructu,
item quoad interna depicti, sed absque flore.
Granum Moluccum, Bori RUMPH. *Herb. Amboin.*
tom. 4. p. 98. *tab. 42.* Ricinoides indica folio
lucido, fructu glabro, Grana Tiglia officinis
dicto BURM. *Thef. Zeyl.* p. 200. Frutex
in Malabaria, insulis Moluccis, Zeylona,
spontaneus.

GRANA. Horum in quolibet loculo capsulae
trilocularis latet vnum, nigricans, ovatum, sub-
planum angulis quatuor obsoletis, constans ex
testa fragili, quae epidermide albida intus cingi-
tur, et nucleo bipartibili intus cauo. Hic oleo
scatet acri. Equidem gustans nuclei, vt solet
apud nos esse, rancidi tantillum, in lingua qui-
dem acrimoniam non fensi, sed paullo post in

faucibus ardorem ingratum percepi, diu inhaerentem, vix prandio extinguendum.

Sed tota stirps, potissimum tamen folia, valde acris, ita vt os, labia, fauces inflammatae intumescant et ardor vsque ad anum percipiatur. Radix granis mitior (RUMPH.). Olim grana per totam Indiam orientalem crebro in vsu fuerunt ad lympham hydropicorum per aluum praeprimis eliminandam, in iis vero, quorum ventriculus debilis, simul emesis subsequuta. Fortioribus bina grana suffecerunt, aliis granum vnum cum dimidio. Quatuor granis necari maritos a malignis foeminis, RUMPHIUS significat. Variis aliis in morbis, in quibus purgantia fortiora opportuna videntur, ista in India adhibent. Necantur et pisces granis hisce aquae iniectis. Et hanc quidem acrimoniam oleo ipsi seminis inesse, tam ex dictis, quam inde apparet, quod olei ex ficcis granis expressi gutta vna cum Canariensi vino capta, vulgare apud Chirurgos in India degentes purgans constituerit (RUMPH. tom. 4. p. 98. ex Hort. Malab). Immerito igitur cl. LEWIS (*M. m.* p. 481.) carpit cl.^{um} GEOFFROY, quod olei granum modo pro dosi, loco drachmae, quam conducere
-i
ille

ille putat, assignet. Officula autem in puluerem redacta et cum extracto capta iam pondere grani vnus aluum et ventriculum ad euacuationem sollicitauerunt (RUMPH.). Testa feminis tamen non caret purgante efficacia (HERM. *M. m. tom. 1. p. 339.*). Oleum expressum vmbilico inunctum pariter purgat (IDEM.). Inter tot acrimoniae indicia tamen absque noxa ad taeniam expellendam semen valuit, pulueris nimirum granis quatuor cum sacchari Canariensis drachma dimidia quadrupla dosi per alternos dies vna cum lacte tepido datis et lacte quoque superbibito, si tormina et tenesmus vrgent; sic etiamsi aegra, quae experimentum subiit, deiectiones virium insignes passa fuisset, analeptis tamen commodis easdem recuperavit, taeniaque libera euasit (COHAUSEN in *At. nat. curios. vol. 9. p. 39.*). Successit quoque quoque VOGELIO (*M. m. p. 176.*) semen in grauiori morbo pituitoso (qualem non describit) sine vilo incommodo exhibere. Exulauit illud ex hodierna praxi medica.

Lignum PAVANA, quibusdam PANAVA dicitur, raro in officinis obuium. Esse ex eadem stirpe ac semen Tiglium, post HERMANNUM (*M. m.*

vol. 1. p. 240.) RUMPHIO credas, cui radix lignosa est. Est lignum leue, spongiosum, pallidum, vestitum cortice cinereo saporis pungentis et caustici, odoris ingrati. Recens aquam fursum et deorsum pellit et inflammat; ficcum moderatius aluum subducit, et parciore dosi sudorem mouet, ideoque in hydrope et leucophlegmatia et in aliis quibusdam chronicis opportunum censetur. Dosis, correctio et formulae, ligni huius obsoletae farinae EX HERMANNO peti possunt.

445.

Pharm. LACCA f. LACCAE Gummi.

Croton lacciferum; foliis ouatis tomentosis ferrulatis petiolatis, calycibus tomentosis LINN. *Spec. pl.* p. 864. Ricinus aromaticus spicatus, folio Circaeae, spinis ad imum duplicatis armato, laccam in granis fundens PLUK. *Almag.* p. 320. Ricinoides aromatica arbor Circaeae foliis hirsutis, floribus spicatis maior BURM. *Thef. Zeyl.* p. 201. tab. 91. Halecus terrestris RUMPH. *Amb.* vol. 3. p. 197. tab. 127. cit. a LINNEO in *Syst. veg.* ed. 13. p. 722. sed flores paniculati non racemosi, folia integra non ferrata. Arbor Indiae orientalis.

Vix

Vix vllius alius rei a natura productae historia pluribus lacunis laboravit pluribusque fuit contaminata fictionibus, quae plerumque, quando verum difficile est extricatu, eiusdem in locum suggeruntur (quasi non praestaret, nihil de re quadam scire, quam erronea vel falsa), quam Laccae, siue stirpem, ex qua originem capiat, siue insectum, quod illam inhabitet, siue ipsam naturam Laccae spectes. Iam in plerisque certiora nouimus.

LINNEUS (*Diff. Obs. in Mat. med. p. 8.*) fide HERMANNI ab insectis ex Crotone dicto colligi innuit, respiciens sine dubio ad *Museum Zeylan. p. 46.*, vbi HERMANNUS Laccam perpulchram se non raro ex ramulorum finibus ad foliorum ortum inde collegisse significat. De fide remotis a patria stirpis non licet disputare: dubium tamen superesse, ipse HERMANNUS (*Mat. med. tom. 1. p. 648.*) non negauit, quin in Materia medica aliam nominat, scilicet Juiubam Indicam rotundifoliam spinosam etc. BREYNI. Mirum, RUMPHIUM de Laccae origine ex Crotone omnino tacere. Non vnam vero stirpem, sed plures esse, quae illam erogant, recentissime a teste fide dignissimo,

cl. KERR (*Phil. Transf. vol. 71. part. 2. p. 376.*), didicimus, vt qui Ficum religiosam L. Ficum Indicam L. Plasonem Horti Malab. et Rhamnum Juiubam L. in extremis ramorum infectis numerosissimis, quae in Bengalia Laccae sese associant, obiectas vidit. Apparent hi rami inde quasi puluere rubro obfiti, et succi eorum tantum dispendium obseruatur, vt marcescant, nullum fructum ferant, et frondes decidant, vel in nigredinem spurcam vergant. Haec ipsa infecta per aues, quarum pedibus adhaerent, dum sese in ramulos iisdem foetos demittunt, in aliam arborem vicinam transferuntur. Ficus istae fauciatae lacteum succum fundunt, qui ilico in viscum tenacem coagulatur, qui sub dio indurefcens refert cellulas infecti Laccae. Arbor Plaso Hort. Malab. dicta gummi rubrum incisione largitur, Laccae simile. Raro illa in Rhamno Juiuba occurrit, et inferior pretio est ista reliquarum arborum. In Bengalia praecipue reperitur in montibus incultis ad vtrumque fluuii Ganges latus. Nec pro colligenda illa aliud requiritur, quam vt rami diffringantur (KERR).

Cuiusnam generis ista infecta sint, diu scrutatores naturae latuit. Quin ipse LINNEUS anno
adhuc

adhuc 1772. (*Diff. supra cit.*) ignota sibi esse que-
rebatur. Formicas alatas vocat GARCIAS AB HORTO
(in *CLUS. exot. p. 158.*), et easdem Laccam
elaborare arbitratur; alii pro muscis habuerunt.
Qui ex propria indagine lectu aliquid dignum
de iis reliquerunt, horum tantum non omnes modo
siccis iis, prout in Lacca ramulis affixa apparue-
runt, in summum aqua emollita, et microscopio
spectata, inhiarunt. Nec horum industria laude
sua defraudari debet, quum illustret varia, quae
ferius in patria stirpis cominus detecta sunt, et
alia nonnulla non notata suppleat, vel curatius
iisdem indagandis ansam praebere possit. Grata
itaque memoria recolenda quae circa haecce publici
iuris fecerunt obseruata cll. GEOFFROY (in *Mem.
de l'ac. d. sc. de Paris 1744. p. 121. versa in Aët.
nat. curios. vol. 3. app. p. 60. sq.*), LEDERMÜLLER
(*Mikroskop. Ergezungen p. 60. tab. 30.*), SWAGER-
MANN (in *Verhandelingen door het Genootschap de
Wetensf. te Vliissingen vol. 7. p. 227. c. tab.*).
Horum iuncta opera constitit, intra alueolos fatis
regulares (GEOFFROY, LEDERMÜLLER) in Lacca
reperiundos, mox ouula, mox puppas (GEOFFROY,
LEDERMÜLLER), mox infecta perfecta (SWAGERMANN)
deprehendi. Demum obseruationibus elegantissimis
cl.

cl. KERR (*loc. cit. p. 374 cum figg. adiectis p. 382.*), in patria ipsa factis, euincitur, esse ex genere Cocci, vnde hocce insectum Coccus Lacca ab eo appellatur. Ex eius descriptione magnitudinem exigui pediculi habet, oualis, rubra, trunco annulis duodecim transuersalibus notato; pedibus sex; antennis in duos vel tres pilos diuergentes desinentibus; cauda bifeta. Nunquam illud eidem alatum comparuit (contra morem Coccorum, quorum masculi alati, foeminae apterae), et de sexu pariter nihil illi constitit; de quibus momentis ab aliis supplementum exspectamus. Ex vtero materno excussa infecta per aliquod tempus in ramis arborum deambulant, et tum medio Ianuario succosis extremis ramorum iuniorum adhaerescunt, et circumdantur liquido spisso subtransparente, quod videtur illos conglutinare cum ramo. Vltiori eius, qui sensim fit, commeatu cellulae formantur pro quolibet Cocco, et post duos menses a primo adhaesionis initio cellulae omnino completae sunt, et insectum refert sacculum oualem, laeuem, rubrum, vitae expertem, magnitudinis Coccinellae exiguae, sine obtuso emarginatum et scatentem liquido grate rubro. Mensibus Octobri et Nouembri viginti vel triginta oua elliptica, vel potius totidem vermi-

vermiculi intra rubrum liquidum matris conspiciuntur. Hocce liquido omnino exhausto infecta tenella dorsum matris perforant et singula aufugiunt, exuuis relictis, quae ipsae albae istae membranae sunt, quas in vacuis cellulis Laccae ramulorum videre est (KERR). Unde ratio manifesta est foraminulorum, quae in superficie Laccae obuia sunt.

1) Iam itaque origines istius Laccae cognoscuntur, quae *Lacca in ramulis, s. baculis* (Stick Lac Anglis, Lacque en baton Gallis) vulgo dicitur. Est haec materies vel magis vel minus rubicunda, fere pellucida, inaequalis, nodulosa, dura, sed friabilis, incrustans ramulum quoad partem vel toto ambitu ad crassitiem lineae supraque et latitudinem aliquot pollicum, multis foraminulis pertusa, quae communionem cum cauernulis istis habent, quae in media huius materiae parte latent. Figurae GARCIAE (CLUS. exot. p. 159. et LEDERMÜLLERI (l. c.) illam probe expriment. Nondum tamen ex haftenus dictis liquet, vtrum materies ista succus ex ipsa stirpe exundans et aëre condensatus sit, an a Coccis aliunde collecta et ramulis agglutinata? Si verum esset, quod nonnulli

nulli fabulati sunt (V. GARCIAE *l. c.*), bacillos terrae lutosae in vicinia arborum eo fine infigi, vt infecta materiem istam agglutinarent: operosius omnino negotium istorum esset, nec absimile isti, quo apes perfunguntur in cera vel melle colligendo. Ast ex historia a KERRIO suppeditata colligi posse videtur, praecedere tempore Laccae liquidae prouentum, et eo iam praesente Coccus modo figi et nouo eiusdem vel continuato demum affluxu obuolui et recondi. Domicilium igitur haecce materies Coccozum praebet, in quo condendo autem non aliud meritum infecta ipsa habere arbitror, quam quod particulas quasdam proprii succi affundant vegetabili isti. Quamuis enim in ficcis ramulis nulli fontes, ex quibus proruperit, in conspectu sint, vt monuit GEOFFROY (*l. c. p. 122.*), extenuari tamen sensim succi prouentum, et incisione ramorum similem succum profluere obseruauit KERR, quin in eo conuenientem cum altero, quod cellulas formet; vnde ne hoc quidem existimo, tribui ipsis Coccis posse, quod volumine corporis sui et motitatione primum impediunt, ne materies in compactam massam concreseat. Vereor ne situs alueolorum Laccae a quibusdam iusto magis regularis describatur et depingatur. — Quo profundius

fundius rubra Lacca est, eo melior censetur. Pallida et perforata vilioris pretii, quippe inde Coccus ex cauernulis suis aufugisse, et colorans principium eo quoad partem deperditum, indicio est. Nec opaca et fordibus inquinata esse debet. Et haecce Lacca ita comparet, prout natura illam producit, et ex India orientali nominatim Bengalia, Pegu, Malabaria, Sumatra, ad nos transfertur. Largus quoque eius in regni Mexicani prouinciis Cohuixchi et Tlahuichi est prouentus (CLAVIGERO *Storia del Messico* p. 66.).

2) Lacca haec, in frustula exigua a ramulis seiuncta, *Lacca in granis* (Seed Lac Anglis, Lacque en graines Gallis) dicitur. Quidam e. c. NEUMANNUS (*Chymie* vol. 2. part. 2. p. 456.) uero sustinent, extractionem semel plerumque iam subiisse, et priuatam colorantibus particulis. Equidem in speciminibus, quae coram habeo, cellulas pariter conspicio. Tutius tamen, si coloris ratio habenda, semper eligitur Lacca in baculis.

3) Lacca uero praecedente articulo commemorata, si liquatur in placentas, ab Anglis Lump-lac nominatur (KERR *l. c.* p. 378.), quae tamen uox rarius in libris occurrit.

4) *Lacca*

4) *Lacca in tabulis vel massis* (Shell Lac; Lac en oreilles) est illa, quae maceratione in aqua particulis suis tingentibus orbata fuit, dein per facculum super carbonibus retentum torquendo tranfacta, in tenuem laminam, dum mollis adhuc est, diducitur (Conf. KERR (*l. c.*). Lego quoque fieri sic, quod Lacca aqua bulliente liquetur, vnde superficiem petat, ex qua excepta inter plana marmorea in teneriores laminas comprimatur (BERG. *M. m. p. 770.*) — Sic refert vitrum Antimonii forma et colore. Lacca haec ore voluta dura et friabilis persistit, sed liquatur igne et ardet odore grato. Remota ab isto iterum indurefcit, sed minori fragilitate.

Lacca igitur ex ramulis auulsa est materies vegetabilis, cui per totam massam vel maximam eius partem particulae animales ex Cocco immixtae fuerunt. Ob haec proxime dictas partes accensa nidorem aliquem spargit. Masticata salivam colore purpureo tingit; aquae calidae colorem chermesinum impertit cum sedimento nigricantis pulveris: quod reliquum est odore saporeque omni destituitur. Ad resinofam naturam vel potius ceraceam (NEUMANN. *l. c.* et CARTHEUS. *plant. princ. p. 36.*)
proxime

proxime accedit, vt tamen rubedinis tantillum, quae animalis originis tota videtur esse, semper etiam in Lacca in tabulis dicta supersit. Vim variorum menstruorum, alias valde efficacium, eludit. Nam Lacca in granis nec oleis expressis nec destillatis soluitur, vixque illa tingit. Acidis mineralibus pariter non subigitur. Nec vim soluendi eam habet mucilago gummi Arabici (BUCHHOLZ in *Nov. act. nat. cur. tom. 5. p. 56. Exper. 22.*), nec cereuisia lupulata (*l. c. Exper. 23.*) — Soluitur autem fere integre oleo Tartari per deliquium (*l. c. Exp. 24.*); item spiritu Salis ammoniaci vinoso (*l. c. Exp. 25.*); item spiritu vini etsi paullo lentius, qui ipse inde saporem subamarum vel subadstringentem obtinet cum odore grato (NEUM. *l. c. p. 459.*). Omnes et singulae hae solutiones mucilaginosae apparent et rubro tinctae. Ad menstrua eius quoque liquor terrae foliatae Tartari referendus (HUXHAM. *Oper. tom. 1. p. 160.*). Nec non solutio Boracis aqua facta (CARTHEUS. in *Act. Mogunt. 1776. p. 56.*). Adiuuat solutionem combinatum alcali et alcoholis vini auxilium; scilicet ita, vt Lacca confusa in pultriculam oleo Tartari p. del. irroretur, aliquoties alternis vicibus aëre libero illam liquefaciendo et exsiccando,

demum alcohole vini repetitis vicibus perfundatur, donec omne solubile extractum fuerit (BOERH. *Chem. Proc.* 56.). Operae pretium esset iterare experimenta haec omnia cum Lacca in tabulis. Solutio machina Papiniana multum adiuuatur (TIEBÖL in CRELLS *Chem. Journ.* P. 6. p. 124.). Aperto igne destillata easdem fere partes ac cera suppeditat, quarum modo hic olei spissi siue butyri uncias fere decem ex libra vna Laccae erutas memoro (NEUM. *l. c.* p. 460.). Acidum inesse etiam Laccae in granis, tingentibus partibus orbatae, sunt, qui sustinent (LEMERY, GEOFFROY in *Mem. de Paris cit.* p. 133.), alii negant (NEUMANN. *l. c.* p. 460.).

Non taeduit me amplioribus persequi naturae productum, quod quidem vsu suo in variis artibus longe magis claruit, quam medico. Sed quum omitti nequeat ex censu medicamentorum, opus fuit, fulcrum argumentis medicis substruere firmiter, quam cui antea inaedicata fuerunt. Serico, gossypio, lanae, egregiam rubedinem seu colorem coccineum impertit pars ista Laccae, quae aqua eruitur, aliis artificiis vltius figenda. Pigmentum istud olim exceptum fuit partibus siccis varia
 propor-

proportione pro diuerso gradu rubedinis expetito; dein nomen transiit in alias pastas siccas vel pulueres coloratos multiplicis coloris et materiae, quorum Lacca Florentina, Lacca in globulis, rel. Tingitur et eo corium colore rubro in Gallia, vt aemuletur istud Leuanticum. Pictorio vsui quoque inferuit. Priuata pigmento suo vernicis genus egregium suppeditat. Et tum quoque cera sigillaris pro obfignandis litteris inde parari potest. Phyci magni Laccam faciunt ob insignem vim electricam originariam, quae illi inest; hinc et tabulae pro electrophoris inde fiunt commodae et hae prae reliquis cognitis corporibus aptae recipiendis figuris ex puluere resinoso (V. cel. LICHTENBERG in *Comment. soc. Scient. Gott.* 1778. p. 66.).

Non probabile, Laccam solui a nostris humoribus posse.

EX variis PRAEPARATIS, quae olim pharmaceuticum apparatus auxerunt, vt *Lacca lota*, *Trochisci de Lacca*, *Species Dialaccae*, hodie vnum modo superest:

TINCTVRA LACCAE *Ph. W.* p. 226. ex Lacca in baculis, Alumine crudo et aquis quibusdam destillatis. *Ph. Edinburgensis* vetustior *ed. Brem.* p. 43.

tincturam parat compendiosiore spiritum Cochleariae. In laxitate, cruentatione et putridis scorbuticisque vlceribus gingivarum, confert illam extus penicillo vel linteo carpto applicare. — Aliam tincturam ex alcali et spiritu vini (V. supra), in arthritide, rheumatismo, affectionibus hydropicis et fluore albo, ob amarorem et adstringendi vim deprædicauit BOERHAAVIUS (*Chem. Process.* 56. *ad finem.*).

I A T R O P H A.

LINN. *Syst. veg.* p. 723. *Gen. pl.* p. 503.

446.

Pharm. RICINI MAIORIS Semen, item NVX CATHARTICA AMERICANA s. NVX BARBADENSIS.

Iatropa Curcas; foliis cordatis angulatis LINN. *Spec. pl.* p. 1429. *Iatropa affurgens*, Ficus folio, flore herbaceo BROWNE *nat. Hist. of Jam.* p. 348. Munduy-guaçu PISO *Ind. utriusque res nat. et med.* p. 179. c. icone. The Physic-nut-tree, Ricinoides HUGHES *nat. Hist. of Barbados* p. 115. Arbor humilior Americae calidioris, ut nouae Hispaniae, Galliae aequinoctialis, Iamaicae, Barbados.

Arbor

Arbor ex venenato genere est. SEMINA tamen eius olim a medicis vsurpata fuerunt, hodie extra patriam omnino spreta, tantoque iustius, quum nonnisi rancida et inertia in nostris officinis prostant. Latent horum tria oblonga in quolibet fructu, qui capsula tricocca est, Juglandem minorem magnitudine aequans. Intra corticem nigrum fragilem feminis continetur nucleus amygdalinae naturae, qui bipartibilis est, et intra cotyledones foliola primordialia luculenter manifestat. Iudicium de effectu in corpore nostro valde variat. Ita nuclei tres vel quatuor manducati mox sursum et deorsum crudos humores magna violentia euacuare dicuntur (PISO). Et ob hanc quidem vehementiam in Iamaica femina parum modo hodie ingeruntur (BROWNE). Alii rursus absque noxa nucleum edi posse nec Amygdalis cedere gratia et innoxia vi testantur (HUGHES; BANCROFT *nat. Hist. of Guiana p. 35.*). Sub hoc dissensu proum est coniecere, condiciones subesse aliquando peculiare, quae effectum mutant. Foliola ista duo, quae intra cotyledones feminum delitescunt, quidam accusant (e. c. BANCROFT, haud sine omni veri specie, quum stirps lactescens sit): at contraria sunt experimenta cl. HUGHES et aliorum,

quos citat, nam effectus idem, siue adfuerint, nec ne. Auferre tamen iubet cl. BANCROFT hasce partes, si innoxie et absque emeseos et purgationis metu edantur. An modo copia infesta sunt? Certe in Anglia in viro superioris ordinis ex viginti circiter feminibus (of the Ricinoides or Castornut of Barbados), praegressa masticatione ingestis, euacuationes vehementes tam sursum quam deorsum subsequutae, et post virium perfectum dispendium. et spasticas affectiones mors, etiamsi varia commoda remedia tempestiue in usum tracta fuerant (PERCIVAL in *medical Transactions*, vol. 3. p. 96.).

Qui mitius de feminibus hisce sentiunt, largiuntur tamen, oleum vnguinofum erogare purgans; *oleum Cicum* dicunt, quod nomen antiquitus cognitum alii ad Ricinum communem referunt. Coctione contusi feminis cum aqua eruitur. Hoc ipsum in hydrope, colica, ileo, arthritide, vermium affectionibus, ore captum depraedicat MONARDES (CLUS. *exotic. tom. 1. p. 299.*); item inunctum vel instillatum in contracturis artuum, obstructionibus viscerum, aurium doloribus, surditate, vitiis variis cutis aliisque morbis. Purgandi efficaciam exserit, siue ore capiatur, siue abdo-

abdomini inungatur, , siue in clysmate admittatur.
 MONARDES, qui guttatim hoc oleum ingerendum
 curat, timidior est aliis, qui cochleare eius inte-
 grum ad intumescencias hydropicas per aluum
 dispellendas ingerere haud dubitant (HUGHES).

447.

Pharm. RESINA ELASTICA f. GUMMI
 ELASTICVM f. CAUTCHUC vel
 vt Galli scribunt CAOVTCHOVC
 f. RESINA CAYENNENSIS.

Iatropa? *elastica*; foliis ternatis ellipticis inte-
 gerrimis subtus canis longe petiolatis LINN.
Suppl. pl. p. 422. Ad *Iatropae* genus ob
 fructum iuncto nomine triuiali et differentia
 specifica dicta refertur a LINNEO iun. (*l. c.*),
 etiamsi haud sine omni dubio. *Hevea* gua-
 nensis AUBLETI *Histoire des plantes de la Guiane*
Françoise tom. 2. p. 871. vel, vt in *tab. 335.*
 vocatur, *Hevea* peruuiana. Vterque tamen florem
 eiusdem non examinasse fatetur; locus igitur
 in AUBLETI opere secundum systema sexuale,
 scilicet Monoecia Dodecandria, illi ab adiutore
 B. JUSSIEU assignatus videtur. An eadem arbor

Caoutchouc, cuius florem describit ex obseruationibus Cayennae factis cl. RICHARD in ROZIER *Obs. sur la physique tom. 27. p. 138. tab. 2.* et quibus suffultus eam refert ad Monoeciam Monadelphiam? Conuenit eius icon cum Auble-tiana quoad folia, et descriptio fructus, inflorescentia autem non est spicata, sed potius duplicate racemosa, et in maribus modo antheras quinque numerat. Discrepant flores in multis a caractere generis Iatrophae a LINNEO (*Gen. pl. p. 503.*) concinnato. Iconem mancam et erroneam stirpis et foliorum fructusque antea dederat FRESNAU in *Mem. de l'ac. d. sc. a. 1751. tab. 20.* Heve dicitur ab incolis prouinciae Esmeraldas, Cautschuc ab incolis Mainas, Pao xiringa s. Seringa a Lusitanis ditionis Para, Bois de Seringue ou le Seringat a Gallis. Est arbor procera 50 ad 60 pedum, crassa pedes duos et dimidium, crescens in variis regionibus Americae australis e. c. in syluis Guianae, prouinciae Quito, ad fluuium Amazonum in regno Mexicano.

Sic igitur cognita est arbor, ex qua, in Guiana Americes certissime, celebris ista Resina elastica elicitur.

elicitur. Dum arbori adhuc inest, vel nouissime emerfit, fuccum lacteum refert. Hic vt eruatur, postquam truncus arboris lotus fuerit, adunco ferro incisiones in cortice trunci prope basin transuersim sed oblique ad lignum vsque fiunt, vna supra alteram (FRESNAU *l. c. tab. 20. fig. 15.*); vel, si eius larga copia colligenda, ad basin trunci plaga profunda inciditur et alia a summa eiusdem parte ad plagam istam vsque progrediens et per interualla iterum alia lateralia et obliqua. Per haecce vulnera lac in vas suppositum infimae plagae defluit (AUBLET *l. c. p. 873.*). Deriuatur fuccus in vas suppositum, quod subinde in cucurbita dimidiata consistit, per folium largius concuum argilla sustentum, vel canalem, cui, vbi desinit, praefigitur folium (FRESNAU. DE LA BORDE in ROZIER *Observ. et Mem. sur la Physique tom. 1. p. 462 sq.*). Tum sensim sponte aëris contactu spissescit in resinam mollem rubicundam et elasticam (AUBLET *l. c. p. 873.*). Quod cl. DE LA BORDE (*l. c. p. 464.*) narrat, Indos arcano quodam modo eundem praeparare, antequam siccescat, non confirmatur ab aliis, sine quo artificio ceram modo referre duritie et liquefactione per calorem innuit.

Transfertur ad nos variis formis, ampullarum mox maiorum mox minorum arundine clausarum, auium, quadrupedum, vtensilium variorum, globulorum etc. quibus ductus varii in superficie impressi sunt. Nimirum, dum adhuc fluidus est, illinitur modulis ex argilla non cocta, vel et cocta, factis per strata, quorum quodlibet, antequam nouum succedat, ficcari debet fumo denso vel igne, donec digito non amplius adhaereat. Quo plura strata sibimet inuicem superdata fuerint, eo solidius fit corpus et, antequam vltimum plane ficcum euaserit, ope ferri vel ligni varie facti ductibus vel impressionibus multiplicis generis in superficie ornamenti causa distinguitur. Modulus tum aqua emollitus facile eluitur, vel, si ex argilla cocta factus fuerit, fractus in exigua frustra eximitur. Globulorum, quorum aliquot diametri pollicum duorum praesto sunt, alia ratio est; hi enim dissecti ex laminis eiusdem materiae, sed albidis, conuolutis et interstitiis variis hinc inde relictis, conflari, et lamina crassiori cingi cernuntur.

Ast non diffidendum, praeter istam arborem alias esse, quae fundant similem resinam. Cl.

FRESNAU (*l. c. p. 324.*), vir militaris, qui quatuordecim annos Cayennae vitam traxerat, iam varias memorat, licet botanica scientia destitutus determinare eas exacte non valeret, quorsum Ficus quaedam (Figuier sauvage, Lusitanis Comacai), arbor Couma Lusitanis dicta, arbor Pao comprido Lusitanorum. LINNEUS pater (*Mant. pl. 2. p. 499.*) ex descriptione ill. DE LA CONDAMINE coniecit, esse ex Cecropia peltata; nec contrarius est filius, Ficum Indicam aliasque non ab eo recensitas in libro (*Suppl. pl. l. c.*) addens; an forsitan intellexit inter eas, quas silentio praeterit, Ficum Benghalensem, Iatropham vrentem, quas coram fratri ADOLPHO MURRAY a. 1780. significavit?

Docent quoque quaedam experimenta, similem fere resinam miscela lactei succi variarum arborum Americanarum emergere (FRESNAU *p. 324. sq.*).

Quod ex coniectura primum conceptum (DELIUS in *Advers. phys. med. Fasc. 2. p. 11.*), ex nostratibus plantis lactescentibus similem materiem obtineri posse cultura, studio, tempore, hoc experimentis, etsi non omnino absolutis, robur quoddam nuperius obtinuit. Gluten scilicet,
quod

quod ad radicem Chondrillae iunceaе sese accumulatur, et cuius usus fit in Gallo-Prouincia, ad Americanam resinam proxime accedit. Idem valet de succo variarum Euphorbiarum, Apocynorum, Ficus vulgaris (FAUJAS DE SAINT-FOND, *premiere Suite de la description des experiences aërostatiques tom. 2. p. 262.*). Quod ad Euphorbias nominatim attinet, succus lacteus speciei cuiusdam non indicatae nisi sub nomine Tytimale (quod falso video verum Milk thistle in *monthly Review vol. 46. p. 690.*) ficcatus refert resinam hanc etiam in eo, quod gradum aliquem elasticitatis habeat (MACQUER in *Mem. de l'ac. d. sc. 1768. p. 214.*). — Gluten quoque ex Visco albo erutum natura sua in plerisque cum resina elastica conuenit, ut adeo spes sit, quod olim iisdem usibus inferiturum sit (Vid. experimenta cl. TIELEBEIN in CRELLII *neuest. Entdeck. in d. Chemie P. 7. p. 58. sqq.* et FAUJAS DE SAINT-FOND *l. c. p. 260.*).

Dubio quoque caret, arte posse aemulam materiem produci. Eius originis corpora ista multangularia solida habentur, quae ex China, nomine *Resinae elasticae Chinensis*, variis coloribus picta transferuntur, quae ipsa secundum iudicium

cl.

cl. LIND ex oleo Ricini et calce parant (FAUJAS *l. c. p. 258.*). Alibi resinam elasticam Chinensem nihil esse, nisi oleum quoddam expressum calore euaporatum, declaratur (RETZII *Prolegom. in Pharm. regni veget. p. 60.*). Catheteres flexiles acutissimi physici cl. PICKEL, de quibus infra pluribus, nouum eius rei exemplum praebent.

Elucet inde, quanta cautione in diiudicanda refina elastica venali opus sit, ne speciminibus peruerfae naturae imponi nobis sub experimentis patiamur. Colore profunde bruno, fere nigro, plerumque quidem occurrit: sed ipse iam coram habeo globum elasticum instar Succini clarum flauumque diametri circiter $\frac{2}{3}$ pollicis medio canali pertusum, de quo non dixerim, vtrum sit modo vulgaris ista refina colore obscuro priuata (quod arte in testis testudinum fieri posse notissimum), an artificiale omnino productum. Eiusmodi resinam elasticam luccinei coloris et pelluciditatis describit quoque cl. THOREY (CRELLS *chem. Journ. P. 2. p. 108.*), qui fissuras facile agere illam animaduertit, quin dehiscere repetitis iactationibus in pavementum vidit. Occurrit et species coerulea et rubra, quae coloratae arte esse videntur

videntur (Cfr. BERNIARD in ROZIER *Observ. sur la Physique tom. 17. p. 280.*). Nigra reliquis omnibus longe magis elastica est.

Genuina refina elastica iam adolescente hocce seculo nonnisi in collectionibus rerum naturalium instar cimelii seruabatur, nec de origine eius aliquid veri constabat, donec ill. DE LA CONDAMINE per Americam australem peregrinans ex notitia, quam in itinere ad ripas fluuii Amazonum et Prouinciae Smaragdinae acquisiuerat, de illa ad Academiam scientiarum Parisiensem a. 1736. referret, iunctis aliquot succi huius cylindris, et serius a. 1745 (*Relation d'un voyage dans l'interieur de l'Amerique meridionale recuf. in Mem. de l'ac. de sc. de Paris p. 430.*). Idem postea a. 1751. (*Memoires de l'ac. 1751. p. 322.*) quaedam experimenta ad eius naturam spectantia adiecit. Arborem determinare, et naturam eius vsunque varium multiplici experimentorum serie expiscari, serioribus annis relictum fuit. Quae quod praestari potuerint, peregrinationibus nuperioribus et vberiori refinae huius per Lusitanos transmissioni debemus. Lisbonae in tabernis nomine Boracho sub variis singularibus figuris venditur. (*TWISS'S Travels through Portugal and Spain p. 323.*).